


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
晋江澳盛碳纤复合材料有限公司年产碳纤维预浸料 800万平方米、热固性

运动鞋底 2000万双、碳纤维高尔夫球杆 32万支项目

项目代码 2310-350582-04-01-994450

建设单位联系人 联系方式

建设地点 福建省泉州市晋江市罗山街道樟井社区、许坑社区

地理坐标 东经 118度 34分 20.063秒，北纬 24度 45分 39.933秒

国民经济

行业类别

C1959其他制鞋业；

C2442 专项运动器材及

配件制造；

C3091 石墨及碳素制品

制造

建设项目

行业类别

十六、皮革、毛皮、羽毛及其
[...]
项目建设运营期间，要求其卫生防护距离范围内不得规划建设居民区、学校、医院、

食品加工企业等。

（6）非正常情况下废气产排情况

项目开车时，首先启动环保装置，然后再按照规程依次启动生产线上各个设备，一般



58

不会出现超标排污的情况；停车时，则需先按照规程依次关闭生产线上的设备，然后关闭

环保设备，保证污染物达标排放。

项目非正常排放主要考虑：活性炭吸附装置活性炭饱和、湿式除尘装置中的水长期不

更换、袋式除尘器布袋破损等情况发生导致处理效率下降，造成直接排放。本次环评分析

最坏情况，即处理效率降为 0情况。

项目废气非正常情况下排放源强计算结果见表 4.2-9。

表 4.2-9 非正常状况下的废气产生及排放情况

污染源
非正常排放

原因
污染物

排放形
式

排放浓度 排放量
单次持

续时间 可能发生
频次

应对措施

mg/m3 kg/h h
排气筒
DA001 布袋破损 颗粒物 有组织 0.04 0.0004 1 1次/年

发现非正常
排放情况时，
立即暂停生

产，进行环保
设备检修

排气筒
DA002 活性炭饱和

非甲烷总
烃

有组织 0.4 0.004 1 1次/年

排气筒

DA003

活性炭饱和

非甲烷总

烃

有组织

20.92 0.523 1 1次/年

二甲苯 7.08 0.177 1 1次/年
乙酸乙酯

与乙酸丁

酯合计

1 0.025 1 1次/年

湿式除尘装

置水无更换
颗粒物 0.24 0.006 1 1次/年

排气筒

DA004 活性炭饱和
非甲烷总

烃
有组织 5.24 0.131 1 1次/年

排气筒
DA005

活性炭饱和

非甲烷总

烃

有组织

6.1 0.061 1 1次/年

二甲苯 0.3 0.003 1 1次/年
乙酸乙酯

与乙酸丁

酯合计

0.04 0.0004 1 1次/年

湿式除尘装
置水无更换

颗粒物 0.4 0.004 1 1次/年

排气筒

DA006 布袋破损 颗粒物 有组织 0.025 0.0004 1 1次/年

排气筒
DA007 活性炭饱和

非甲烷总
烃

有组织 5.7 0.057 1 1次/年

排气筒
DA008 布袋破损 颗粒物 有组织 0.75 0.012 1 1次/年

排气筒
DA009

活性炭饱和

非甲烷总

烃
有组织 4.96 0.124 1 1次/年

二甲苯 有组织 0.24 0.006 1 1次/年
乙酸乙酯

与乙酸丁

酯合计

有组织 0.04 0.001 1 1次/年

湿式除尘装
置水无更换

颗粒物 有组织 0.32 0.008 1 1次/年



59

排气筒
DA010 布袋破损 颗粒物 有组织 0.009 0.0003 1 1次/年

排气筒
DA011 布袋破损 颗粒物 有组织 0.017 0.0004 1 1次/年

排气筒

DA012 活性炭饱和
非甲烷总

烃
有组织 2.375 0.057 1 1次/年

排气筒

DA013 活性炭饱和
非甲烷总

烃
有组织 2.375 0.057 1 1次/年

4.2.2 水环境影响和保护措施

（1）生活污水源强核算

根据水平衡分析，项目外排废水主要为职工生活污水，其排放量为 12t/d（3600t/a）。

参照《给排水设计手册》及《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》可得，项目生

活污水中各污染物产生浓度为 pH：6.5~9无量纲、COD：340mg/L、BOD5：200mg/L、SS：

220mg/L、NH3-N：32.6mg/L、总磷：4.27mg/L、总氮：44.8mg/L，经采取化粪池处理后

各污染物排放浓度为 pH：6.5~9无量纲、COD：200mg/L、BOD5：80mg/L、SS：150mg/L、

NH3-N：20mg/L、总磷：3mg/L、总氮：26mg/L。

项目废水治理设施基本情况见表 4.2-10，厂区废水污染源源强核算结果见表 4.2-11，

废水纳入污水处理厂排放核算结果见表 4.2-12，废水排放口基本情况、排放标准、监测要

求见表 4.2-13。

表 4.2-10 废水治理设施基本情况一览表

产排污

环节
类别

污染物

种类

排放

方式

排放

去向

排放

规律

治理设施

处理

能力

治理

工艺
治理效率

(%)
是否为可

行技术

湿法除

漆雾

生产

废水
SS 不外排 / / 5t/d 混凝沉淀+

过滤
90 是

生活、

办公

生活

污水

COD

间接排

放

晋江市仙

石污水处

理厂

间歇

排放
30t/d 化粪池

41.2

是

BOD5 60

SS 31.8

NH3-N 38.7

总氮 42

总磷 29.7
注 1、参照《家具制造工业污染防治可行技术指南》（HJ1180-2021）7.3.4.1中对喷漆房

产生的水帘废水应采用水帘水过滤循环技术，通过添加凝聚剂，加装过滤装置实现水帘水

的循环使用，因此生产废水采取的“混凝沉淀+过滤”技术为可行性技术。

2、根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南(试行)》（HJ-BAT-9）4.1.3.1上清液作

为化粪池的出水进入污水处理系统进一步处理，属于可行性技术。



60

表 4.2-11 废水污染源源强核算结果一览表

废水产

生装置/
工序

污染

源
污染物

厂区污染物产生 厂区污染物排放

废水产生

量(t/a)

产生

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

废水排放

量(t/a)

出水

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

卫生

间、办

公室等

生活

污水

COD

3600

340 1.224

3600

200 0.720

BOD5 200 0.720 80 0.288

SS 220 0.792 150 0.540

NH3-N 32.6 0.117 20 0.072

总氮 44.8 0.161 26 0.094

总磷 4.27 0.015 3 0.011

表 4.2-12 废水纳入污水处理厂排放核算结果一览表

废水
种类

污水处
理厂名
称

污染物

进入污水处理厂污染物情
况

治理措施
工艺

污染物排放
最终排
放去向

废水产
生量
(t/a)

产生
浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

废水排
放量
(t/a)

出水
浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活
污水

晋江市
仙石污
水处理
厂

COD

3600

200 0.720

A/A/O+
絮凝反应

池/滤布

滤池

3600

50 0.180

晋江感
潮段

BOD5 80 0.288 10 0.036

SS 150 0.540 10 0.036

NH3-N 20 0.072 5 0.018

总氮 26 0.094 15 0.054

总磷 3 0.011 0.5 0.002

表 4.2-13 废水排放口基本情况、排放标准、监测要求一览表

排放口

编号及

名称

排放口基本情况

排放标准

监测要求

类型
地理坐标 监测

点位

监测

因子

监测

频次
【注】经度 纬度

生活污

水排放

口
DW001

一般

排放

口

E
1117.8863513° N 24.760295°

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4
三级标准、《污水排入

城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表
1 B级标准及晋江市仙

石污水处理厂设计进

水水质要求

生活污

水排放

口

COD、
BOD5、SS、
NH3-N、总

氮、总磷

/

注 建设单位属于非重点排污单位，根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ
1086-2022）、《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ 1246-2022），生活污水采

取间接排放方式的，生活污水排放口无需进行监测。

（2）污水处理措施可行性分析

项目生产废水单次最大处理量为 0.75t，项目拟配套的污水处理设施处理能力 5t/d，可

满足项目污水处理量所需。项目生产废水经收集后先在沉淀池中进行混凝沉淀处理，使废

水中的悬浮物沉降于池底，再经过滤处理，过滤处理后的水回用，沉淀产生的漆渣及污泥



61

委托有资质单位处置，参照《家具制造工业污染防治可行技术指南》（HJ1180-2021）7.3.4.1

中对喷漆房产生的水帘废水应采用水帘水过滤循环技术，通过添加凝聚剂，加装过滤装置

实现水帘水的循环使用，因此废水采取的“混凝沉淀+过滤”为可行性技术。

项目厂区内拟建设 1个处理能力为 30t/d的化粪池。项目职工生活污水产生量为 12t/d，

从水量上分析，项目化粪池设计处理能力可满足生活污水处理量所需。根据《村镇生活污

染防治最佳可行技术指南(试行)》（HJ-BAT-9）4.1.3.1上清液作为化粪池的出水进入污水

处理系统进一步处理，属于可行技术。经预测分析，项目废水经处理可达《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1中 B级标准及晋江市仙石污水处理厂设计进水水质要求，通过市政管网排入晋江市仙

石污水处理厂集中处理，其尾水排放执行 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标

准》一级 A标准。

（3）废水纳入污水处理厂可行性分析

①处理能力分析

根据调查，晋江市仙石污水处理厂总设计处理规模为 15万吨/天，分期建设，一期为

4万吨/天，于 2007年 4月投入运行，二期为 6万吨/天，于 2009年 11月投入运行，三期

为 5万吨/天，于 2016年底正式运行。目前该污水处理厂正常运行，日处理量约为 9万吨

/天，污水处理容量可满足周边服务范围内污水的接纳。从水量上分析，拟建项目达产后

外排纳入该污水处理厂废水量为 12t/d，占其剩余处理余量的 0.02%，因此，项目废水排放

不会对晋江市仙石污水处理厂造成水量冲击。

②处理工艺分析

晋江市仙石污水处理厂采用“进水→粗格栅→细格栅→旋流沉沙池→厌氧→缺氧→好

氧→二沉池→絮凝反应→滤布滤池→紫外消毒→达标排放出水”，污水处理厂尾水水质可

以达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准，处理后

的尾水最终排入晋江感潮段（金鸡闸至鲟埔段）。

③设计进水水质分析

项目经过预处理后排放的废水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷，

项目排放废水水质可满足晋江市仙石污水处理厂设计进水水质要求，不会对该污水处理厂

的处理能力造成影响，当项目废水正常排放时，废水中各项污染物浓度均可以达标排放，

不会影响污水处理厂正常运行和处理效果。

④污水管网建设情况分析

项目在晋江市仙石污水处理厂的污水管网收集服务范围内，根据实地踏勘情况，目前

项目周边污水管道配套完善，属于已建成的城市级市政管网。

⑤小结

综上所述，从污水处理厂处理能力及处理工艺、项目水质、水量、管网建设等各方面



62

综合分析，项目产生的废水经处理后纳入晋江市仙石污水处理厂是可行的。

4.2.3 声环境影响和保护措施

（1）主要噪声源强核算

项目噪声主要来自生产设备及辅助设备运行过程产生的机械噪声，项目以 3#厂房西

南角作为坐标原点，见附图 4。项目同一种生产设备均集中放置同一区域，其主要室内声

源组团调查见表 4.2-14，主要室外声源组团调查见表 4.2-15。

（2）噪声预测分析

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐方法，采用附录 B中的

B.1工业噪声预测计算模型，工业声源有室外和室内两种声源，应分别计算。具体分析如

下：

①室外声源

工业噪声源按点声源处理，声源处于半自由场，室外声源的预测模式为：

式中：LA(r)——距声源 r处的 A声级，dB(A)；

LAw——点声源 A计权声功率级，dB(A)；

r——预测点距声源的距离，m。

②室内声源

（I）如下图所示，首先计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级；

式中：LP1——某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级，dB(A)；

Lw——某个声源的倍频带声功率级，dB(A)；

r——室内某个声源与靠近围护结构处的距离，m；

R——房间常数；R=Sα/(1−α)，S 为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当

放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8。

（II）计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：



63

式中：Lp1i（T）——靠近围护结构处室内N个声源i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij——室内j声源i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

（III）计算出室外靠近围护结构处的声压级：

式中：LP2i (T) ——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB(A)；

TLi——围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

（IV）将室外声级和透声面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透声(S)

处的等效声源的倍频带声功率级：

式中：Lw ——中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，dB；

Lp2(T) ——靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；

S ——透声面积，m2。

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A声级。

③工业企业噪声计算

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时间为 ti；

第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源工作时间为 tj，则

拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：

式中：Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T——用于计算等效声级的时间，s；

N——室外声源个数；

ti ——在 T时间内 i声源工作时间，s；

M——等效室外声源个数；